

**Scoala primara
Dimitrie Cantemir din mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie la Spalatorie**

Valoarea de deviz 55 061,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii (Spalatoria)				
		1.1. Tavane				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	12,150	8,854 8,844	107,574 107,452
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	12,150	2,832 0,981	34,405 11,921
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	12,150	63,059 50,109	766,171 608,822
4	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора.	m2	12,150	25,493 20,305	309,740 246,706

1	2	3	4	5	6	7
		Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52) K=2,000				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	12,150	2,832 0,981	34,405 11,921
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	12,150	22,846 18,014	277,582 218,868
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	12,150	2,832 0,981	34,405 11,921
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,150	27,750 18,014	337,161 218,868
		Total Tavane Inclusiv salariu				1 901,443 1 436,479
		1.2. Peretii				
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	23,000	52,415 52,400	1 205,545 1 205,200
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	46,680	8,853 8,843	413,248 412,781
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Ferestre 0.9x0.9 - 2 buc)	m2	1,620	13,747 13,747	22,270 22,270
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	48,400	15,703 4,585	760,028 221,914
13	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	28,700	79,084 55,675	2 269,711 1 597,872
14	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	5,000	33,497 27,510	167,483 137,549

1	2	3	4	5	6	7
15	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	28,700	$\frac{190,603}{80,237}$	$\frac{5\,470,292}{2\,302,816}$
16	CK18B	Montarea baghetelor la teracota din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m	5,000	$\frac{21,367}{17,030}$	$\frac{106,833}{85,150}$
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	18,000	$\frac{52,902}{39,955}$	$\frac{952,236}{719,190}$
18	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) K=5,000	m2	18,000	$\frac{52,265}{39,300}$	$\frac{940,770}{707,400}$
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	0,720	$\frac{83,078}{48,671}$	$\frac{59,816}{35,043}$

1	2	3	4	5	6	7
20	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия) - Cornier din aluminiu	m	7,200	14,585 8,515	105,011 61,308
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,000	2,833 0,983	50,985 17,685
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	18,000	22,845 18,012	411,208 324,225
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,000	2,833 0,983	50,985 17,685
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	18,000	27,748 18,012	499,473 324,225
		Total Peretii Inclusiv salariu				13 485,894 8 192,313
		1.3. Usi si ferestre				
25	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului între 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,620	975,056 23,896	1 579,591 38,711
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	1,800	56,780 13,100	102,204 23,580
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				1 681,795 62,291
		1.4. Lucrari tehnico-sanitare, Apeduct, Canalizare				
27	RpSC11A	Demontarea unui spalator din fonta - демонтаж мойки	buc	5,000	32,750 32,750	163,750 163,750
28	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2" (Снятие штативного вентиля, диаметр	buc	5,000	27,838 27,838	139,188 139,188

1	2	3	4	5	6	7
		1/2")				
29	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 1000 l (Демонтаж соединений бойлера с трубами холодной и горячей воды, емкостью до 1000 л)	buc	2,000	80,237 80,237	160,475 160,475
30	RpSE25A	Demontarea preparatorului de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l (Демонтаж бытового нагревателя воды (бойлер), с теплоносителем 70-90 гр., емкостью до 1000 л) K=0,500	buc	2,000	57,312 57,312	114,625 114,625
31	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Разборка труб из непластифицированного ПВХ, тип тяжелый (G), установленных внутри зданий, в соединениях, стояках или распределительных трубопроводах, диаметр 12-50 мм)	m	36,000	1,965 1,965	70,740 70,740
32	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	20,000	20,960 20,960	419,200 419,200
33	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm (Прокладка пластиковых труб, соединенных полифузионной сваркой, в соединительных трубопроводах санитарных приборов жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20 мм)	m	22,000	42,362 24,562	931,964 540,375

1	2	3	4	5	6	7
34	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 3/4" (Стальные и пластиковые крепления для водопроводных и газопроводных труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)	buc	20,000	16,398 1,637	327,950 32,750
35	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau colțar, montat înaintea armaturii de la obiectele sanitare, având diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего вентиля, перед сантехприборами, диаметр 3/8"-1/2") Material marunt (cinșă fuioară, ulei de în, grund de miniu etc)=1,015	buc	6,000	92,990 11,790	557,940 70,740
36	RpSB25E	Montarea sifonului de pardoseală din fontă emailată, simplu, având diametrul de 100 mm (Установка полового трапа из эмалированного чугуна, простого, диаметр 100 мм) Material marunt (nisip, apă etc)=1,020	buc	2,000	154,094 40,938	308,187 81,875
37	RpSB13C	Montarea teviilor din material plastic pentru canalizare, îmbinate cu garnitură de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, având diametrul de 50 mm	m	8,000	30,699 9,825	245,595 78,600
38	RpSB14C	Montarea piesei de legătură din material plastic pentru canalizare, îmbinate cu garnitură de cauciuc, având diametrul de 50 mm	buc	16,000	22,859 8,515	365,744 136,240
39	RpSB15C	Montarea piesei de legătură (teu 50 mm) din material plastic pentru canalizare, îmbinate cu garnitură de cauciuc, având diametrul de 50 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 50 мм)	buc	5,000	24,433 9,825	122,165 49,125
40	SE57A	Preparator de apă caldă menajeră,	buc	2,000	104,800	209,600

1	2	3	4	5	6	7
		functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l (Нагреватель воды бытовой (бойлер), нагревающий воду до 70-90 град C, емкостью до 1000 л)			104,800	209,600
41	RpSC23A	Montarea spalatorului cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida (Установка мойки для посуды со сливной доской (с одним отсеком) эмалированной чугунной, стальной, нержавеющей и т.д., со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным стенам) Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit etc)=1,020	buc	5,000	1 161,227 60,588	5 806,134 302,938
42	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")	buc	5,000	559,650 65,500	2 798,250 327,500
		Total Lucrari tehnico-sanitare, Apeduct, Canalizare Inklusiv salariu				12 741,507 2 897,721
		1.5. Demontarea si instalarea utilajului de bucatarie (fara costul utilajului)				
43	M1M02A	Demontarea utilajelor in stare asamblata, montate prin fixare pe pardoseala, fundatii sau schelete metalice, utilajul avind greutatea pina la 1 t	t	0,100	526,400 510,900	52,640 51,090
44	SE23A	Dulap cald pentru vesela prevazut cu rezistente electrice, cu dimensiuni de 1900 x 750 x 1690 mm si greutatea de 480 kg, asezat pe pardoseala (Теплый шкаф для	buc	1,000	325,184 324,224	325,184 324,224

1	2	3	4	5	6	7
		посуды с предусмотренным электрическим сопротивлением), размеры 1900x750x1690 мм, вес 480 кг)				
		Total Demontarea si instalarea utilajului de bucatarie (fara costul utilajului) Inclusiv salariu				377,824 375,314
		1.6. Ventilarea spalatorie la scoala primara				
45	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (Изготовление и прокладка прямых воздуховодов из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,3-2 мм, периметром прямоугольного сечения 700-1600 мм) Material marunt(cirpe de sters, energie electrica, etc.)=1,010	m2	12,000	214,937 80,565	2 579,246 966,780
46	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзьями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	4,000	83,155 16,375	332,620 65,500
47	VB30D2 f	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, confectionarea in ateliere centralizate (Вытяжной зонт общего применения тип А, В, С, изготовленный из оцинкованного листа или алюминия толщиной 0,8 мм, изготовление в централизованных мастерских)	m2	1,200	824,673 91,700	989,608 110,040
48	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Опоры и фиксаторы для	kg	3,000	24,032 7,532	72,097 22,597

1	2	3	4	5	6	7
		крепления трубопроводов, бойлеров, приборов и резервуаров, весом до 2 кг/штука)				
		Total Ventilarea spalatorie la scoala primara Inklusiv salariu				3 973,571 1 164,917
		<i>Total</i>	lei			34 162,034
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			3 179,033
		<i>Transport</i>	4,00 %			800,666
		<i>Total</i>	100,00 +			38 141,733
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			1 525,669
		<i>Total</i>	100,00 +			39 667,402
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			793,348
		<i>Total</i>	100,00 +			40 460,750
		Total Lucrari de reparatii (Spalatoria) Inklusiv salariu				40 460,750 14 129,035
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. Lucrari de electricitate				
49	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	2,000	7,205 7,205	14,410 14,410
50	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	3,000	192,570 192,570	577,710 577,710
51	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,000	1,965 1,965	7,860 7,860
52	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,010	buc	1,000	444,132 79,583	444,132 79,583
53	RpEE15B	Montarea intreruptoarelor - intreruptor automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc	4,000	56,185 23,580	224,740 94,320

1	2	3	4	5	6	7
54	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	3,000	<u>53,892</u> 21,287	<u>161,677</u> 63,862
55	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc	3,000	<u>56,185</u> 23,580	<u>168,555</u> 70,740
56	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,000	<u>45,126</u> 8,842	<u>90,252</u> 17,685
57	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,000	<u>48,666</u> 10,152	<u>194,662</u> 40,610
58	RpEF15I	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CM 140 W, fara tub	buc	2,000	<u>274,239</u> 39,955	<u>548,478</u> 79,910
59	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,050	m	30,000	<u>17,415</u> 14,738	<u>522,450</u> 442,125
60	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	15,000	<u>19,484</u> 11,135	<u>292,267</u> 167,025
61	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu	m	15,000	<u>24,211</u> 11,135	<u>363,161</u> 167,025

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050				
62	RpED11D	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 4x6 mmp Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,030	m	10,000	59,220 15,065	592,197 150,650
63	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	2,000	34,055 20,305	68,110 40,610
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				4 270,661 2 014,125
		<i>Total</i>	lei			4 270,661
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>		22,50 %		453,178
		<i>Transport</i>		4,00 %		90,261
		<i>Total</i>		100,00 +		4 814,100
		<i>Cheltuieli de regie</i>		25,00 %		503,531
		<i>Total</i>		100,00 +		5 317,631
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2,00 %		106,353
		<i>Total</i>		100,00 +		5 423,984
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				5 423,984 2 014,125
		Total	lei			45 884,73
		TVA		20,00 %		9 176,95
		Total deviz: Inclisiv salariu				55 061,68 16 143,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

